ihtilaf konusu ekseninde sorgulayıcı bir nitelik arz eden eserler yazılmıştır.4

Geç dönem Osmanlı âlimlerinden ve şeyhülislamlarından olan Ebû İs-

hakzâde Mehmed Esad b. İsmâil Efendi el-İstanbûlî’nin (ö. 1166/1753) Risâle fî

İhtilâfâti’l-Mâturîdî ve’l-Eş’arî isimli risalesi Eşarilik Maturidilik ihtilafı edebiyatı

kapsamında Osmanlı’nın son dönemlerinde yazılan pek çok risaleden biridir.

Esad Efendi’nin yaşadığı zaman dilimi olan XVIII. yüzyıl, Eşarilik ve Maturidi-

kısmının Maturidî-Hanefî aidiyete sahip kişiler tarafından yazılmış olmasını bu

çerçevede değerlendirmek mümkündür. Esad Efendi’nin risalesi, Maturidîliğe

dönük vurguların arttığı bir süreçte yazılmış bir metindir.

2. Mehmed Esad Efendi’nin Hayatı

Ebû İshakzâde nispesiyle anılan Mehmed Esad Efendi, 1096/1684-85 yılında

İstanbul’da doğmuştur.19 İlk tahsilini kendisi gibi Şeyhülislam olan babası Ebû

İshâk İsmâîl Efendi’den ve Mutavvelci Mehmed Efendi’den yapan Esad Efendi,

yirmi altı yaş gibi oldukça genç denebilecek bir yaşta hariç rütbesiyle tedris

faaliyetlerine başladı.20 Babasının şeyhülislamlığı sırasında ‘Abdüsselam Med-

Eşarîlik ve Maturîdîlik arasındaki görüş ayrılıklarını ele alan ihtilaf metin-

leri birbirlerinden etkilenmişlerdir. Bu durum Mehmed Esad Efendi’nin ihtilaf

metni için de geçerlidir. Diğer ihtilaf metinleriyle içerik karşılaştırması yapıldı-

ğında, onun risalesinin Şeyhzâde ‘Abdürrrahîm b. ‘Ali el-Amâsî’nin (ö.

1133/1721) Nazmu’l-Ferâid ve Cem’u’l-Fevâid adlı geniş hacimli eserinin bir özeti

olduğu ileri sürülebilir. Esad Efendi’nin yer verdiği kırk problemin tamamı

Şeyhzâde’nin metninde yer almaktadır. İki metin arasındaki tek farklılık kimi

ihtilaf konularının sıralamasında görülen değişikliktir. Örneğin Şeyhzâde’nin